apuração do IRPJ pelo lucro real -, em decorrência de glosa na compensação de prejuízo fiscal
no ano base de 1990, tendo em vista a correção de prejuízo fiscal a maior verificado ao ano
base de 1989. Diante do ajuste aplicado pela Fiscalização, foi encontrado um saldo
remanescente de IRPJ a pagar no montante de R$ 144.745,84 (cento e quarenta e quatro mil,
setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), em valores históricos de
fevereiro de 1999.

Esclarece, a decisão recorrida, que

"Foi realizada diligência na empresa em epígrafe, em decorrência da decretação
da nulidade do lançamento suplementar de 07/05/93, impugnado através do